Nota tertio: voluit Deus huc odores sibi adoleri, non quod adoraret thymiamatis delectetur, cum nullum habeat odoratum, uti nec nares, nec corporis; sed quia magnus inter homines censor honor, suaves enipiam apponere vel suffumigare odores: hinc Deus, qui cum omnibus humano more agit, voluit eosdem ad sui cultum coram se adoleri. Sic omnium gentium consuetudine etriu, thuris et odorum incensio attributa est Deo; hinc Poeta « aurum regi, thura Deo, myrrhamque se pulso. » Unde nos Christiani thurificamus Deo;

Altare hoc habebat quatuor cornua, et coronam auream, et thus lucidissimum, et unguentum.

Hinc

quatuor annulos

et duos

vecies.

Tropologice

altare hoc

significat

et duas

veces.

Hoc

significat

perforatio

tes.

Sanguis proprietas altaris perfectus applicatur.

Primum.

Secundum.

tertius.

Tertia. cap. i, 13, notat. 42. **Tertia,** hi habent cubitum longitudinis et latitudinis, quia aquarum servant longamitatem in quibusvis adversis undecunque immisis, quia in omnibus unum cogitant, id est Deum, a quo sibi hec immitti scunt, et pro cuius honore et voluntate omnia libenter perpetiuntur; habent et duos cubitos in altitudine, quia tam corpore quam mente in coelestia feruntur, dicuntque cum Psalte, *Psalm. LXXXIII*: « Cor meum et caro mea exultaverunt in sanctum vivum. » **Quarto.** hi quatuor habent cornua, id est, quatuor virtutes cardinales ex altari, id est, ex ipso cordis sium et habitat, manantes. **Quinto.** canticula est eorum, in quo aromata illa Deo inceduntur, in quibus si quid sit cineras terrenas decidit, ut pura sit oratio et laus Dei, per quae sint cordis desideria. **Sexto.** corona aurea significat coronam illis preparatam in celis. **Septimo.** quatuor annuli cum vestibus dona sunt spiritus Sancti, quibus ab eo justi facili moventur, et ad praecilia facinora excitantur. **Octavo.** eodem tempore offereretur thymiana, quo et juge sacrificium, quia haec duo, scilicet mortificatio, quam representat juge sacrificium sive immolation agni, et contemplatio ardor, quem representat thymiana, jungenda sunt: unum enim sine altero esse nequit; unde Cant. v, ait Sponsus: « Messul myrrham cum aromatibus meis. » Ubi per myrrham mortificatio, per aromata divinus amor et contemplatio intelligitur. Quo loco

Christus patiens comprimat se messo-
bi: eorū? **Notā** Christum se in passione comparare messori, tum ut signifcat animi letitiam qui patiatur, tum ut indicet copiosum passionis sua fructum, quem jam tum patiendo quasi metere et colligere videbatur: itaque ipsa Christi passio velut quedam fui messis fructumque collectio. Utinam cor nostrum sit altare thymiamatis, quod iuge thymiana, puta pia et crebra vota, desideria ac suspitia ad Deum exhalent! Ita S. Joannes vidit angelum accipere ignem a altari thymiamatis, ei Deo offere phialas plenas odorantorum, que sunt orationes Sanctorum, *Apoc. VIII*, 3 et 5. Hinc Urbanus IV Pontifex, explicans illud *Psalm. I*, *Tunc imponeat super altare tuum vitulos*: « Hec est arca, inquit, templi sancti tui, quod sum ego, iuxta quam stat angelus ad custodium deputatus, habeat thuribulum aureum in manu sua, ut cum incenso multo orationes coram te, Domine, fusa cum lacrymis represententur. Hoc est altare concavum et inane, a cunctis scilicet terrernis affectibus vacuatum, quod tibi fieri mandavisti, ad reponendum cineres memorie nostra mortis. »

Mors de ora- tions fructu, miracu- lis, et exem- plis. Multi, ait S. Augustinus in *Psalm. LXV*, languescunt in orando, et in novitate conversionis sive ferventer orant; postea languide, postea frigide, postea negligenter, quasi securi sint: vigil hostis, dormis tu? » Idem ad Probat: « Dicuntur, ait, fratres in Egypto crebras quidem habere orationes, sed eas brevissimas, et raptim ja-

culatas: ne illa vigilanter ereta, quae oranti plurimum necessaria est, per productores moras evanescat atque hebetur intentio. » Idem rursum: « Oratione, ait, est anime sancte prasidium, angelo bono solatum, diabolo supplicium, gratum Deo obsequium, et penitentiae ac religiosis laus tota, perfecta gloria, spes certa, sanitas incorrupta. » Idem ad Diocor: « Hoc, ait, negotium plus geminitus quam sermonibus agitur, plus fletu quam affatu. » Num, ut ait S. Chrysostomus, « Deus non est vocis, sed cordis auditor. »

Et S. Hieronymus in *Epsit.*: « Egregientes, ait, de hospito armati oratio, regredientes de platea occurserunt: sessione prius corporisculum ne requiescat, quam illa animam pascat. »

Et S. Isidorus, libro III *de summo Bono*, cap. viii: « Qui, ait, vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare et legere. Nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur: cum vero legitimus, Deus nobiscum loquitur. » Et mox: « Hoc est remedium eis qui vitiorum tentamentis astutus, ut, quoties quolibet vitio tangitur, toties orationem subdat; quia frequens oratio impugnationem vitiorum extinguit. » Et rursum: « Dubius, ait, modis oratio impeditur, ne impetrare valeat postulata, si aut orans adhuc mala committit, aut si delinquunt in se debita non dimittit. »

Querit S. Basilus, libro I *Hec.*: « Quomodo obtinebit quis, ut in oratione sensus ejus non vagetur? » ait respondet: « Si cogitet se assistente oculis Domini. »

« Oratio, inquit Cassiodorus, serenat cor, absrahit a terrenis, innundat a virtutis, sublevat ad coelestia, reddit cor capaci et dignum ad accipiendam bona spiritualia. »

Abbas Joannes dicebat: Sciat vir videns feras fugit, scandique in arborem: ita cum venienti prava cogitationes, fuge per orationem ad Dominum, et salvaberis. Nam sicut aqua extinguit ignem, ita oratio extinguit tentacionem. In *Vitis Patrum*, lib. III, cap. ult., num. 208.

Alius siebat: Orandum est ut purgata sit a peccatis et passionibus anima; quia sicut in aqua turbida nihil conspicitur, ita anima turbata videtur nequit Deum.

Vis exempla orantum et impetrantium? Note sunt orationes Mosis, Eliæ, Davidis et aliorum in Scriptura.

Rufinus, in *Vitis Patrum*, libro III, num. 494, narrat de Religiosa psaliente, quod, cum psalmeret, ex ejus ore per singulos versus fax ignis egressa ascendebat ad celum.

S. Antonius et Arsenius sepe stat noctes orabant, et mane inveniebantur stantes in eodem vestigio, quo vespere stare coperant, intendentes in celum; per orationem omnes diaboli tentationes et insidias superarunt.

Abbas Bessarion oravit per 44 dies continuos, manibus in celum extensis. Unde aquam mari-

dulcem reddidit, ut habet Ruffinus, lib. III in *Vitis Patrum*, num. 213, et lib. V, cap. xi, num. 3. Jacobus Nisibites oratione Nisibim urbem contra Saporem difendit, omnesque ejus molitiones iritas reddidit, teste Theodoro in *eius Vita*.

Publius oratione stiti diabolum emissum a *Juliano Apostata*, ut habetur in *Vitis Patrum*, lib. VI, cap. ii, num. 42.

Simeo Styliques oratione aquam impetravit, pluviaque miraculata patravit, teste Theodoro.

Theonas Abbas oratione latrones reddidit immobiles Zacheus pestem Cesaria averrit, S. Hilarius demones ejicit.

Oratione et jejuno septem dierum, Macarius *Egyptius* ejicit diabolum gulosum, ut habet ejus Vita.

Est ergo oratio cum Deo colloquium, future beatitudinis praeludium, angelorum opus, omnium difficultatis Victoria, infirmio in via Dei medicina, mentis correctio, anime fecunditas, spiritus ignitus, gaudium et jubilus.

Ver. 2. 2. **QUADRANGULUM**, id est quadratum ejus; habebat enim cubitum tam in longitudine, quam in latitudine. Noster ergo quadratum vocat « quadrangulum », quia quatuor habebat cornua et angulos.

Canticula thymianatis qualia? CORNU EX IPSO PROCEDENT. — Heo ergo cornua non erant addititia, sed ex tigillis quatuor angularibus, officio pedum fungentibus, surgebant in obelisci modum affabre radiorum. Erant ergo quasi quatuor quadri radii elegantes, sursum erexit super quatuor angulos altaris, ita ut et tigilli quatuor, quae altare sustinente, prodirent et erigerentur. Ita Cajetanus, Lipomanus, Rhabera et Vilalpando, apud quem vide eorum figuram et ideam pag. 336 in Fabrica templi. Lyranus tamen et Hebrew putant hee cornua fuisse quedam pomella, in quatuor illis angulis collocata, ad pulchritudinem et decorum altaris; sed hee pomella non sunt cornua.

Natal Abulensis, *Quer. II*, in hisce cornibus nihil fuisse appensum; sed omnia sua pertinencia ad altare thymiamatis, fuisse apud altare holocaustorum deposita, illigique appensa.

Ver. 3. CRATICULAM IUS. — Ita et Septuaginta vertunt hebreum *תְּגִיאֹת*, id est, tectum vel operimentum ejus. Craticula hec erat reticulata, ut per ejus foramina thymiamatis, sive aromatum incensorum cinis decidens in humum sub altare deincepsetur. Craticula ergo haec, cui ignis imponebatur cum thymiamate, aurea erat; reliqua pars mensa altaris, et lignea esset, erat tamen crassioribus auri laminis ita obducta, ut nullus ignis ad tabulas lignae patere accessus: licet S. Hieronymus in cap. xlii *Ezech.* dicat tabulas has fuisse ex ligno allato ex paradi, quod igne non levigatur, sed eo fit purus instar amianti. Sed quis ex paradi hoc lignum attulit? Ad amanum, an postea quis aliis, venia impetrata a Cherubinis paradisi custodibus?

Nota: Thymiana cum igne non immediata posnebatur super haec craticula (sic enim aurum igne fruisset liquefactum, et cinere obseveratum), sed in thuribulo ceneo, quod ipsi craticulae imponebatur, ut patet *Lovit. x. 4.*

FACIES ET CORONAE, — limbum, vel circumflexum similem illi, quem habuit mensa panum propositionis, de quo dixi cap. xxv, vers. 23. Corona quadrata erat, ut et ipsum altare: dicitur tamen corona, quia totum altare per gyrum ambiebat.

6. PONESQUE ALTARE CONTRA VELUM (quod dicitur *velum Sanctum a Sancto sanctorum*), QUOD ANTE ALTARE PENDET TESTIMONIUM (puta ante arcem testimenti), CORAM PROPRIETATORIO QVO TEGITUR TESTIMONIUM, — id est, quo tegitur area testimonii sive testamenti; est metonymia. Hinc patet altare thymiamatis non fuisse in Sancto sanctorum, uti putavat S. Augustinus, sed in Sancto, ut pluribus ostendam cap. XL, vers. 4 et 5.

8. URET THYMIAMA SEMPER TERNUM. — Non quod totum Sanctum a Sancto sanctorum, sed quod singulis diebus mane semel, et semel vespera adolemus sicut jugiter. Porro hic erat oblationis thymiamatis modus et ritus, ut recte doceat Abulensis, *Quer. VII. Primo*, ibat sacerdos ad altare holocaustorum, ex cuius cornibus pendebant thymiana, igniisque receptacula, indeque capiebat unum thuribulum, atque in eo prunas ignis, quas ex altari holocaustorum accipiebat, reponens. Ita deinde intrabat Sanctum, ibique accipiebat thymiana ex thuribulis, que erant supra mensam panum propositionis, illudque imponebat suo thuribulo et igni: mox hoe suum thuribulum cum igne et thymiamate ponebat super altera thymiamatis, atque ibidem adolebat et comburebatur thymiana: quo consumpto tollebat sacerdos suum thuribulum, atque egredens extra estra illud evacuabat, cineresque loco mundo effundebat, ad denique referebat thuribulum ad altare holocaustorum, suspendebatque rursum ex cornibus illius, unde illud sustinuerat.

9. NON OFFERETIS SUPER EO THYMIAMA COMPOSITUM. — *Locutus est* Alterius, « scilicet quam prescribam vobis vers. 34. In altari ergo thymiamatis non libeat offerre victimam, nec libare libamen, nec etiam offerre thymiana aliud, licet pretiosissimum, hominis industria compositum;

sed tantum illud quod componi jubet Dominus, vers. 34.

10. ET DEPRECABITUR AARON SUPER CORNUA EJUS SEMEL PER ANNUM. — Transit hic Moses, inquit Cajetanus, ab officio quotidiano altaris hujus, ad officium anniversarium super idem altare peragendum, quod non ad minores sacerdotes, sed die *Expiationis* custodibus?

Locutus est Alterius, « scilicet quam prescribam vobis vers. 34. In altari ergo thymiamatis non libeat offerre victimam, nec libare libamen, nec etiam offerre thymiana aliud, licet pretiosissimum, hominis industria compositum;

sed tantum illud quod componi jubet Dominus, vers. 34.

inde regrediens ad Sanctum et altare thymiamatis, ibi precebat pro peccatis suis, atque tingebat cornua altaris sanguine, quem frebat secum in vasculo, quo etiam iam asperserat Sancta sanctorum, *Levit. cap. xi, 18*, et hoc est quod hic ait: « Deprecabitur in sanguine (id est, per sanguinem, vel tingendo cornua altaris sanguine ejus, scilicet animalis, puta vituli et hirci), quod (animal) oblatum est pro peccato. » Fiebat enim haec altaris iustitio per sanguinis aspersionem ad hoc, ut per eam expiaret altare, tamquam peccatis totius populi in cuius medio erat, per totum annum commissum contaminatum, ideoque Istrandum et reconciliandum hac iustitio expiatio et expiatione.

ET PLACABIT — puta Aaron pontifex Deum.

SANCTUM SANCTORUM ERIT DOMINO, — q. d. Sanctissimum erit hic ritus expiationis: sanctissimum etiam erit altare, quod sic expiat; tam enim ad altare, quam ad ritum expiationis referri potest → sanctum sanctorum. Ita Abulensis.

Nota: Hebrewi exaggerationem, vel gradum superlativum exprimunt per nomen abstractum, vel per concretum genitulum, ut, Sanctitas est, vel Sanctum sanctorum est, id est sanctissimum est.

12. QUANDO TULERIS SUMMAM (hebrei *cuput*, id est capita, id est summam capitum) FILIORUM ISRAEL JUXTA NUMERUM, DABUNT SINGULI PRETUM PRO ANIMABUS SUI DOMINO : ET NON ERIT FLAGA IN EIS, CUM FUERINT RECENSITI, — q. d. Quod numerus inibis populi, non ex vanitate vel superbia (uti fecit David, cuius proinde numeratio sive census populi fuit peccatum, graviterque a Deo puniunt), sed vel me jubante, vel publice necessitatis, ut tributi, belli, aliae justa de causa: toties singuli numerati pendent pretium pro animabus suis, quo scilicet animam, id est vitam suam a Deo quasi redimant, ut videlicet Deus eos in vita conservet, nec eis pestem plaganve aliam immitat, ex haec quasi lege et condito: nam si non redemeris te, o Hebrewi, pretio, cum recensisti vitam tuam, Dominus tunc praevaricatorem hujus legis et paci plaga aliqua puniet, ut fecit tempore Davidis, cum scilicet ille recensuit populum, ne tamen censum ab eo hic prescriptum acceptit. Quanquam ibi et alia, videlicet superbie, fuerit culpa, uti jam dixi. Hoc ergo census pretio, ex lege haec et quasi pacto cum Deo, redimebat Hebrewi suam vitam, ut pestem aliasque lethiferas plagas evaderent, in quas incurrebant hi, qui praetium hoc census Deo et templo subtrahebant. Sic et hodie qui decimas suffundunt templo et Deo, in graves non raro incident plagas et calamitates, quibus depauperantur vel consumuntur.

Volut Deus in censu pretium hoc sibi a quolibet Hebrewo solvi, primo, ad hoc, ut scirent et meminissent Hebrewi illam populi sui multiplicationem esse a Deo, et ex promissione patribus facta; Deumque curam populi sui gerere, eum-

que quasi sibi in numerato velle habere. Hoc enim significatur tributo, quod templo penderetur.

Secundo, ut doceret neminem sui capit, summa vita esse dominum, sed omnes unum habere dominum, scilicet Deum, inquit S. Cyrillus, lib. II in *Jona*, cap. xii.

Tertio, ut per hoc temporale significaretur spiritualis tributum legis nova, quod est adorare Deum in spiritu et veritate, quod quilibet a Deo numeratus, id est Christianus, illi pendere debet. Ita S. Cyrillus.

Vespasianus Imperator idem pretium Iudeis indixit: « Stipendum, » inquit Josephus, lib. VII *Belli*, cap. xxv, Iudeis ubiunque deferent, indixit, binasque drachmas singulis annis deferre in Capitolum jussit, ita ut antehac Hierosolymae templo penderetur.

Anagogies Beda, lib. III *De Tabern.* cap. xiii: Summa, ait, filiorum Israel significat summan omnium electorum, qui pretio decem obolorum, id est, observatione Decalogi, redditum animas suas, et merentur denarium vita eterna, vicepere, id est in fine vite, accipient.

13. HOC AUTEM DABIT OMNIS QUI TRANSIT AD NO-

MIN, DIMIDII SCILI JUXTA MENSURAM TEMPPI. —

« Omnis qui transit ad nomen, » hebrei *omnis qui transit ad numeros*, id est, omnis qui numeratur, sive cuius nomen recensetur, puta a vi- gesimo anno et supra, ut patet versus 14; ab ea enim etate censebantur et numerabantur Judei, quasi apud bellum. Unde noter Interpres, cap. xxxviii, 23, ubi primum populi censum enumera- rat, pretium hoc census oblatum dicit a sex- centis milibus armatorum, licet → armatorum in Hebrewi non habeatur: recte enim intellexit Interpres eos tantum censeri, qui armis ferendis essent idonei, ac consequenter essent armati in exercitu hoc, et acte Hebreworum.

SCILI MENSURAM TEMPPI. — *Siclus moneta fuit olim usita- tissima Hebreis, que et stater dicebatur; siclus quid?* hebrei dicunt *שְׂכָלָה* *sekel*, id est appensum, ponderatum. Radix enim *שְׂכָלָה* *sekel* appendere et ponderare significat. Prisci enim Judei, uti et Romanii, rudem massam ari, argenti vel aurum ad certum pondus, vice pretii et pecunie adhibebant: postea etiam consignarunt conflarque pecuniam signatam, sed quam justo semper appenderent pondere. Ita testatur Plinius, libro XXXIII, cap. iii, Romanos primum argento signata uti cepisse post Pyrrhum devictum, quod fuit anno tribis 383, ideoque ante primum belum Punicum; aureum deinde nummum post annos 62 cusum fuisse.

Es vero prius signatum est, scilicet apud priscos a Saturno, apud Latinos a Numa Pomplilio, seconde rege Romano, qui illud, imaginibus notavit, et titulo nominis sui inscripsit, indeque a Numa nummus, sive nummus nomen accepit, ait Isidorus, lib. XVI, cap. xvii, Cedrenus et Epiphanius, lib. *De Panter.* in fine.

Pondus scili erat quatuor drachmarum Atticarum, sive semuncie, teste Josepho lib. III *Antiq.* cap. ix. Argenteus ergo stichus appendebat et aquivalens quatuor regalibus Hispanicis, puta valebat unum florenum Brabanticum. Erat et aureus et aureus scilius, paris omnes ponderis, et pars materia inaequalis pretii. Nam drachma una auri valde decem vel duodecim drachmas argenti: pretium enim auri est decuplum vel duodecuplum ad pretium argenti. Scilius ergo aureus valbat decem scilos argenteos. Scilius consignatus describit Arias Montanus, libro *De Mensuris*: scilicet scilius in uno latere habuisse urnam cum manna, cum hac inscriptione (per litteras prisae Samarianas) *אַדְמָה שְׂכָלָה* *sekel Israel*, id est sicut Israel; in altero vero latere habuisse virgin Aaronis floridam, cum hac inscriptione: *נְזֵבָה שְׂכָלָה* *Jerusalem kelesca*, id est, Jerusalem sancta.

Vide hic quam exiguum tributum, scilicet medium scilius, eumque raro pendendum, sibi deponset Deus. Id imitator Principes.

Constans Imperator, teste Eutropio, dicere solebat, « opes publicas melius a privatis pluribus haberi, quam intra unum principis claustrum servari. »

Trajanus Imperator fisum vocabat liensem, quod eo crescente reliqui artus omnes tabescerent. Fabricius Romanus, Cinea Epitropularum legato magnam vim auri offerente, recusavit accipere dicens, « se male aurum habentibus impere, quam aurum habere. »

JUSTA MENSURAM TEMPPI. — Multi putarunt scilius sanctuariorum differre ponderis et pretio a sciliis communis. Alii enim celesuerunt eum fuisse minorum communis, ita R. Salomon et Lyranus communis scilo dant quatuor et viginti obolos, sacro vero viginti. Alii vero opinati sunt scilius sacram esse majorem communis. Ita Paginus scilo sanctuariorum dat quadraginta obolos communis vero viginti. Vatabulus vero, et ex eo Lipomanus et Corvaruvias, lib. *De Monetis*, cap. ii, num. 9, communis scilo dant decim obolos, sacro vero viginti.

Venerum hoc distinctio sciliis sacri et communis vobis, puta Josepho, S. Hieronymo et alii fuit incongrua; imo aequales fuisse hos scilos patet *Ezech. cap. xlvi*, vers. 42; ibi enim dicitur scilius communis habere viginti obolos, quot dicitur hic habere sacer. Ezechiale enim loquitur de communis laicorum, dividit et pauperum scilo, patet ex antecedentibus. Ita Ribera in *Amos* cap. viii, num. 43 et sequent: Vilalpando part. II *De Apparatu templi*, lib. II, cap. xxviii.

Dices: Septuaginta passim hic, *Levit. cap. xxii*, *Nun. iii*, et alibi scilius interpretantur drachmum: ergo hic scilius sacer minor erat scilo communis: hic enim, teste Josepho, appendebat quatuor drachmas. Unde Epiphanius scilius sacrum vocat dimidium stateris, id est scilius communis. « Scilius, » inquit Epiphanius, qui et quadrans dicitur, quarta pars est uncia, dimidium

stateris, habens drachmas duas; et paulo ante: « Libra est duodecim unciarum; uncia habet stateres duos; stater dimidium est uncie; habet autem duo didrachma. »

Respondeo: Septuaginta didrachma accipiunt nō spō-

more Hebreo, non Attico: didrachnum autem sia-

ctus est.

Respondeo: Septuaginta didrachma accipiunt nō spō-

more Hebreo, non Attico: didrachnum autem sia-

ctus est.

Respondeo: idem est.

Car. dict. idem est.

ver. si.

clausari?

Respondeo: idem est.

Amphora fit, cuius vim ne violare licet,

Sacrae Iovi Tarpio in monte Quirites.

Vocat ergo Scriptura hic scilius « juxta mensuram templi, » scilius justissimi ponderis: id patet *Levit. cap. ult.*, vers. 25, ubi dicitur: « Omnis esti- matio scilius sanctuariorum ponderabitur » (non, com- putabitur, quoniam tamen decuplum fuissest, si scilius hic sacer pluris valuerit), ubi Septuaginta vertunt, et *omne pretium erit mensuris sanctis*, q. d. Omnis scilius, et omne pondus ac pretium pon- derabitur scilo, et mensura justissima, que ser- vatur ad hoc in sanctuario. Ad Epiphanium respondo, eum memoria esse lapsum, vel in codice enim ejus irreppisse mendum: nam aperte Epiphanius contradicit Septuaginta, qui didrachnum vocant statarem vel scilius.

SCILIUS QUINTI OBOLOS HABET. — Judaicos scili- et: nam Atticos habebat quatuor et viginti; tot enim obolos efficiunt quatuor drachmae Attice, quas valet scilius. Erat ergo obolus vigesima pars scilius, id est floreni Brabantici, qui valet viginti obolos ergo erat staterus, et scilius va- lens viginti obolos, valebat viginti stateros (1).

(1) Pro obolos in hebr. est *תְּנִינָה*, quod proprie fabem- silique videtur significare, deinde indicat pondus mihi-

co-
cre-
erant sa-
cerdotum.

bernaeum ejusque vasa, jubeturque illud con-
fici ex stacte, cinnamomo, calamo, casia et oleo
olivarum, certa mensura hic prescripta inter se
commixtis.

CALAMI. — Calamum hic odoratum, sive aromaticum intellige, ut patet ex Hebreo, Chaldeo et Septuaginta, de quo Theophrastus, lib. IX *Histor. Plant.* cap. vii; Plinius, lib. XII, cap. xxvii; Galenus, lib. VIII *Med. simplic.*; Dioscorides, lib. I, cap. xvii.

Vers. 21. 24. CASLE QUINGENTOS SICLOS IN PONDERE SAN-

TUARI. — q. d. Siclum hic acieps illius ponderis
eius erat siclus sanctuariori, sive siclum qui tanto
sit pondere, quantum appendit siclus sanctuariori,

non quod is communi sicio sit major, sed quod
ipsi justissime sit mensura, ut dixi vers. 43.

Alius
fuerit si-
clos pon-
deris,
alios
monete?

Neque enim necesse est ponere cum Aria Montano, alium hic siclum ponderis, diversum a si-
clo monete, quasi siclus hic fuerit genus pondi-
ris, quod monete sicli non fuerit genus aquilebile, sed
diversum ab eo pondus haberit: nam Scriptura
hujus diversitatis nulli datum significati-
onem. Quare verisimiliter est Hebreos pondus mo-
nete sicli ad alias etiam res transstulisse: ut et
nos subinde in familiari phrasi facimus, dum res
raras et pretiosas dicimus appendere duos, tres
aut quatuor regales; presertim quia prisci uti-
bantur moneta, verbi gratia, siclo non uso, sed
ad pondus appenso, coque merces et res suas
apprehendebant, ut dixi vers. 13. Siclus ergo sui origi-
ne, uti et etymo, mensura erat ponderis, aque
ac moneta.

Vers. 26. 26. ET UNGEX EO TABERNACULUM TESTIMONII. —
Hebreo mood, id est conveniens vel testimoniis,
de quo dixi cap. p̄r̄ced. vers. 43.

Vers. 29. 29. ERUNT SANCTA SANCTORUM, — erunt sanctis-
simae ex hac consecratione.

Qui tetigerit ea, sanctificabitur, — q. d. Con-
tactu vasorum sanctorum sanctificabitur ille qui
ea tangit, inquit R. Salomon: sed hoc falsum
esse ostendi cap. XXXIX, vers. 37. «Sanctificabitur
ergo, id est sanctificari debet, ita ut si sit immu-
ndus, expiet se aqua iustitiae, de qua *Levit.* xvi, et *Num.* xix, antequam altare vel alia vasa
sancta tangat, inquit Abulensis I.

Vers. 33. 33. OMNE QUICUNQUE TALE COMPOSERIT, ET DEDE-
BIT EX EO, ALIENO, EXTERMINABITUR DE POPULO SUO.
— «Alieno,» id est aliqui qui non est sacerdos,
vel generis sacerdotalis: ut enim prius velut
ne quis in suum usum tunc unguentum sacerdo-
tale componat, ita hie vetat ne id fiat in usus
alienos. Ita Augustinus, *Quæst. CXXXV.*

Vers. 34. 34. SUNE TIBI AROMATA, STACTEN, etc. — Sicut
vers. 23 descripsit compositionem unguentum, quo
ungendi erant sacerdotio, et vasa sacra: ita hic
describit compositionem thymiamatis, quod ad-
dendum erat in altari thymiamatis. Jubet ergo thy-

(1) Vers. 32. Pro *ungentur* in hebr. est *תְּמַצֵּא*, id est
ungent, scil. qui uncuntur est. Cf. *Gen.* I, 26.

mama hoc confici et commisceri ex stacte, ony-
cha, galbano et thure. Sicut enim Deus pasci vo-
luit victimis anthropopathæ, ita voluit et recreari
odoribus, itaque placari, quia ire et indignatio-
nis indicium est in naribus. Unde *Job* cap. xli,
vers. 41, dicitur: «De naribus eius procedit fu-
mus;» nares autem mulcentur suavi odore. Unde
hic placitionis aptum est symbolum. Ita Arias
Montanus et Alcazar in *Apocal.* cap. v, vers. 8,
notat 3.

Nota primo: Stacte est lacryma myrræ, ut Quid dixi vers. 23.

Secundo: «Galbannum succus est, ait Dioscorides, libro III, cap. lxxxii, ferule nascentis in Syria, quem nonnulli metopismum vocant: maxime laudans carthaginosum et pineum (unde forte hebreus
vocabat שָׁלְבָן shalban; צְלָבָן zelbab enim significat pinguedinem); galbannum menses et partus trahit vel appositu, vel suffitu; adversus toxicis, ne-
cat serpentes, devoratur ad tussim veterem, dif-
ficultatem spirandi, aliasque sedandas.» De gal-
bano scribit et Plinius, lib. XII, cap. xxv, et lib.
XXIV, cap. v, et Galenus, lib. Simplic. medicinae,
Admet. Scriptura etiam requirit, id est galbannum
odoris, hebreus סְמִינָה summin, id est aromaticum,
ut selectum signifet et odoratum. Nam Diosco-
rides assertit galbannum esse gravis odoris; et Pi-
nius ait galbannum fetore, et castoreum olere:
quod forte intelligent de partibus galbani magis
terrestribus, non vero de subtilioribus, ut slo-
nium dicam de onycha, ideoque noster interpres
ad boni odoris (2).

Tertio, onycha, inquit Glossa, est ostreola parva.

Onycham unguis humani; equidem puto
onycham esse illam, quam Dioscorides unguen-
tum oritur vocat, lib. II, cap. viii; dicitque esse
conchylia tegumentum in ardiferis Indie paludi-
bus, ideoque suavem spirem odorem, ex quo
conchylia inibi nardi pabulo veseantur: odoris
gratia suffitrum onycha, sed nonnulli castoreum
olei; intellige cum Mathiolo, si partibus ejus et
nubibus odoratus exhalat, testa relicta cremetur:
nam aliquo de onycha sic canit Propertius:

Et crocino nires myrrheus uigat onyx.

Onycham pharmacopei vocant blattum Byzan-
tium, teste Amato et Mathiolo in *Dioscoridem.*
Tropologicus S. Gregorius, lib. I *Moral.* XXXIX:
«Thymiana, alt, ex aromatibus compositum fa-
cium, cum in altari boni operis virtutum multi-
plicite redicemus.» Atque commode per thus
religionem orationemque accepteris, per statuer-
mortificationem, per galbannum (utpote calidum
et pingue) charitatem et misericordiam, per ony-
cham (utpote colore similem ungui, et odore
nardo) castitatem.

(2) Alii vertunt acris odoris, dicuntque, galbannum
suffitum sacro ideo admistum fuisse, ut aromatum aliorum
odorem accuteret.

Hinc symbolicæ, S. Basilius in cap. I *Isaie*, ante
medium: Thymiana hoc, inquit, est corporis
sanctimoniam per temperantiam, et frenum ratio-
nis in corpore, quod quatuor elementis constat:
stacte ad aquam referunt, thus ad aerem, onyx
ad terram, ubi ariditatem, galbannum ad ignem
ob calorem præferendum. Hec ergo inter se con-
tempitat et moderatur sanctimoniam, quasi thy-
miana sanctum. Maxime vero thymiana est
oratio.

Ad hoc thymiana alludens S. Joannes, *Apoc.*
v, 8, ait sanctis illis quatuor animalibus datas
fuisse φιλας plena odoramentorum, que sunt
orationes Sanctorum; » et capite viri, versus 3:
» Data, ait, sunt illi incensa multa.»

Ubi nota: Orationes Sanctorum comparantur
hic suffitum, non cuivis, sed odoramentorum.
Primo, quia oratio instar thuris sursum ascendit.
Psal. cxli: «Dirigatur oratio mea sicut incensum
in conspectu tuo.» Secundo, quia sicut est est
odoratum, ita orationes Sanctorum Deum oblectant.
Terzio, ut thus foetorem, ita oratio peccatum
abigit. *Quarto*, thymiana fletab ex aromatibus contusis: sic oratio
ex animo mortificata et humili procedere debet.
Quinto, thymiana in igne adolebat: ita oratio
in igne tribulatione exardescit. Unde *Cantic.* iv
ait Sponsa: «Vadam ad montem myrræ, et ad
collem thuris (1).»

Vers. 35. 35. FACIES THYMIANA, etc., MIXTUM DILIGEN-
TER, ET PURUM, ET SANCTIFICATIONE DIGNISSIMUM.
— Hebreæ, in sanctificationem, g. d. Facies thy-
miana tam bene, pure et diligenter commixtum
et compositum, ut dignum sit quod Deo sancti-
ficatur, id est adoleatur; offeratur, incen-
datur (2).

Vers. 36. 36. CUMQUE IN TENUSSIMUM PULVEREM UNIVERSA
CONTUDERIS, — ut perfectior fiat commixtio, inde-
que odoratus thymiana.

Tropologicus S. Gregorius, in fine lib. I *Moral.*:
«In tenuissimum, inquit, pulverem aroma univer-
sa conteritis, cum bona nostra, quasi in polo
cordis, occulta discussione tundimis, et si ver-
eclar bona sint, subtiliter retrahamis.» Hinc
apud veteres, cor in thuribulo positum hierogly-
phico significabit orationes precessus pure, hu-
mili, contrito et ardenti corde prolatas ad Deum,
inquit Pierius, *hieroglyphico* 34.

PONES EX EO (thymiamate) CORAM TABERNACULO
TESTIMONI, — puta in altari thymiamatis, quod

(1) Pro *equalis ponderis* hebr. est ad litteram, *solum*
in solo eori, quod ab interpretibus varie explicatur. Alli,
ut Vulgatus; alii, partim, ut speciem species excipiunt,
id est, accurate et distincte. Nec impropositus est Aben-
Ezra sententia, verba hebreia hoc velle, unumquaque
aromatum seorsim commendandum, ac postea omnia
inter se miscenda fuisse, idque, quia ex aromatibus que-
dam faciliter, quedam autem difficulter communica-
tur.

(2) Pro *mixtum diligenter* hebr. est *saltum.*

est coram vel ante tabernaculum testimonii, id
est, ante Sanctum sanctorum. Duplex enim erat
quasi tabernaculum, ob duas ejus partes: unum
vocabat Sanctum, alterum Sanctum sanctorum;
de secundo hic loquitur Scriptura (3).

In quo loco (puta in tabernaculo iam dicto,
id est, in Sancto sanctorum) APPAREBO TIBI. SAN-
CTUM SANCTORUM (id est sanctissimum) ERIT HOC
THYMIANA.

38. HOMO QUICQUE FECERIT SIMILE (thymiamata) Vers. 38.

UT ODORE ILLUS PERFRUATUR, PERIBIT DE POPULIS
SUS. — Hebreæ est, escindetur de populis suis,
quia scilicet Deus illum, ut inobedientem et sa-
cilegum, occidet plaga aliqua hujus vite, aut
certe in genere eternaliter illum ponit. Sic enim et contrario «aggregari ad populum suum»
significat jungi consorcia Sanctorum et Beatorum.
Vetus Dominus sub tam gravi pena ne quis in
us profane adhibeat compositionem thymia-
matis, ad hoc, ne res sacre et res templi profanarentur,
aut Ecclesiasticum ministerium vilesceret
et contemneretur.

Insuper voluit eos mollitione unctionis deducere; hec enim sacra non ad molliitionem, sed ad
symbolum et significacionem sacram, atque ad
reverentiam sacerdotii adhibebatur.

Idem monerunt Gentiles. Socrates siebat un-
guen reliquenda feminis; in juvenibus nul-
lum unguentum melius olere, quam oleum quo
aut exercendum utabantur. Nam amaracino,
aut foliato, protinus idem oler servus et inge-
nuus. Rogatus quid senes olere deceat: Prohibi-
tem, inquit. Rogatus ubi hoc unguentum vendet
re? recitavit Theognidis carmine :

Ἐσθίει μὲν τὸ πέπερι τὸ δέ τοι οὐδὲ δέξεται.
Qui bonus est, ab eo bona discit.

Hujus generis quedam congerit Xenophon in
Convivio; Erasmus, lib. III *Apophth.*

Idem quum taxaret unguentis delibitos, Pha-
don interrogatus quisnam adeo unguentis delib-
itus esset? respondit Aristippus: «Ego, ait, infe-
lix: sed me multo infelicior Persarum rex. At
te vide, inquit, ut quemadmodum hac parte
nullo ceterorum animalium est superior, ita nec
homini illo sit prestantior.» Quo dicto sensit
unguentis et odoribus hominem nihil fieri melio-
rem, cum et equus balsamo oblitus, idem olerer
quod rex; et mendicus unguento simili delibu-
tus non minus bene oleat quam summus pon-
tifice. Laertius, lib. II.

Anacharsis oleum dicebat esse venenum insa-
niam gignens, eo quod athletas videlicet uncios
in se invicem insanire. Nec olei usum, ut arbit-
ror, noverant Scythes, ut quod nec apud illos
proveniret, nec aliunde importaretur. Athleta

(3) In hebr. est, *coram lege*, id est, arcu, in qua te-
bula legis reposita erant, ex adverso.

non pugnant nisi uncti : putant enim corpus fieri robustius ; ac Scylla simulabat se credere illis oleum esse causam insanie. Laertius, libro I, cap. ix.

Biogenes nactus unguentum, eo pedes inunxit prater morem publicum. Id demirantibus dixit : Quoniam unguentum capitum infusum exhalatur in aerem : a pedibus autem ascidit ad nares. Similiter alius reprehendit publicam consuetudinem, qua coronas capitum imponunt, cum magis conveniat infra narres ponere, quod fragrantia vapor non tam decenscat, quam ascendat. Laertius, lib. VI.

Idem, cuius habent capillos unguento delibutos : « Cave, inquit, ne capitum suaveolentia vita malevolentiam adducat ; » nam Graecarum vocum jucundum affinitatem utrumque reddere studimus, *ωδίας* et *δεσμίας*. Unguentum enim in voto arguit vita mollitatem ; fama porro velut

est hominis. Similo quiddam dixit Martialis : Postume, non bene olet, qui bene semper olet.

Ita Laertius, lib. VI.

Idem aiebat faciles esse deos ad donandum hominibus vitam : ceterum hanc ignorari ab his qui querunt unguenta. Laertius, ibid.

Lycurgus unguenta ejecit et republica tanquam olei corupelam a pernicie. Nam oleum, inquit, odoribus vitium nullum habet usum, nec ad usum, nec ad membrorum unctionem ; atque dum rem necessariam ad delicias corrumpunt, fit ut minor sit copia. Plutarachus in *Lacon. apophtheg.*

Flavio Vespasiano quoniam adolescentes quidam gratias ageret pro impremita prefectura, quoniam unguento fragrabit, et nuto contemptus est, et graviter incipitus : « Malleum, inquit Vespasianus, allium oblongissimum. » Mox et litteras concessas revocavit. Suetonius in eius Vita.

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Beseleel et Ooilab designantur a Deo architecti tabernaculi; secundo, vers. 43, Deus iterat et inculcat cultum sabbati; tertio, vers. 18, Deus Mosi dat duas tabulas legis lapideas.

1. Locususque est Dominus ad Moysen dicens : 2. Ecce, vocavi ex nomine Beseleel filium Uri, filii Hur, de tribu Juda, 3. et implevi eum spiritu Dei, sapientia, et intelligentia, et scientia, in omni opere, 4. ad excogitandum quidquid fabrefaci potest ex auro, et argento, et ore, 5. marmore, et gemmis, et diversitate lignorum. 6. Dediique ei socium Ooilab filium Achisamech de tribu Dan. Et in corde omnis eruditus posui sapientiam ut faciant encontra quae praecipi tibi, 7. tabernaculum foderis, ei arcum testimonii, et propitiatorium, quod super eam est, et cuncta vasa tabernaculi, 8. mensamque et vasa eius, candelabrum purissimum cum vasis suis, et altaria thymiamatis, 9. et holocausti, et omnia vasa eorum, labrum cum basi sua, 10. vestes sanctas in ministerio Aaron sacerdoti, et filiis eius, ut fungantur officio suo in sacris. 11. Oleum unctionis, et thymiana aromatum in Sanctuario, omnia quae praecipi tibi, facient. 12. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : 13. Loquere filii Israel, et dices ad eos : Videte ut sabbatum meum custodiatis ; quia signum est inter me et vos in generationibus vestris, ut sciatis quia ego Dominus, qui sanctifico vos. 14. Custodite sabbatum meum ; sanctum est enim vobis : qui polluerit illum, morte morietur : qui fecerit in eo opus, periret anima illius de medio populi sui. 15. Sex diebus facietis opus ; in die septimo sabbatum est, requies sancta Domino. Omnis qui fecerit opus in hodie, morietur. 16. Custodianit filii Israel sabbatum, et celebrent illum in generationibus suis. Pactum est semipermanens 17. inter me et filios Israel, signumque perpetuum. Sex enim diebus fecit Dominus celum et terram, et in septimo ab opere cessavit. 18. Deditus Dominus Moysi, completis bujuscemodi sermonibus in monte Sinai, duas tabulas testimoniū lapideas, scriptas dicit Dei.

Vers. 2. 2. VOCAVI EX NOMINE BESELEEL, — q. d. Ego Deus navi Beseleel, ut ipse fabricet tabernaculum, nominatum pre ceteris omnibus delegi et design-

nominemque ejus suppellicilem ; per catachresin

ponitur « vocavi » pro *designavi* : qui enim ab hominibus designantur magistratus vel prefecti, solent ad hunc statum nominatum evocari ; unde Hispani eos vocant *cridatos*.

Beseleel filium Uri, filiu Hur. — Hunc hic avus Beseleel, videtur fuisse ille de quo cap. xvii, vers. 14, et cap. xxiv, vers. 44. Erat enim ille ex senioribus Israel, et proximus dignitate Aaroni fratri Mosis, ideoque in eo Moses sistit genitogramm Beseleel, quasi ipse ab avo Huri, cuius superius mentionem fecit, sat sit cognitus ; potius quod facile fieri, ut Beseleel etiam grandavis simili cum Huri avo suo xerit, verbi gratia, si denum Beseleel annos sexaginta ; Huri vero centum, vel centum et decem. Negat hoc Abulensis, censente Beseleel hoc tempore fuisse duo et non magnitudine annorum. Sed quis credit tam senem ad tantam et tam laboriosam fabricam fuisse delectum ?

Porro Huri fuit filius Caleb (non exploratorius illius celebris, qui sedus cum Josue murmurans restituit, ut vult R. Salomon) ; ille enim hoc tempore non attigerat annum 40, ut patet Jesus xiv, 10, sed alterius multo senioris, filii dilecti Esron, filii Phares, filii Iudei patriarche. Vide I Paral. II, vers. 6, 9, 19.

Synopsis. Symbolicū Strabū, sive Glossa ordinaria : « In constructione, inquit, tabernaculi mysterium Trinitatis ostenditur, sicut in baptismo et transfiguratione Christi. In baptismō enim vox sonuit Pater, et Filii baptizatus est, atque in specie columbe Spiritus Sanctus apparuit. Pari modo hic Ooilab, qui interpretatur protectio mea Pater, Patria personam significat. Beseleel, qui idem est quod in umbra Dei, significat Spiritum Sanctum de quo dicitur : Virtus Altissimi, id est Spiritus Sanctus obumbrabit tibi. Jussus autem, id est verbum, que tabernaculum fieri jussum est, est filius, per quem Pater in virtute Spiritus Sancti omnia operatur. » Sancta enim Trinitas tam tabernaculum hoc materiale, quam ejus antitypum Ecclesiam, et animas sanctas sibi in templum edificat et efformat.

Tropologie. *Hur* hebraice *condorem* significat, inueniē candidam, qualis est fides. *Uri* significat *ignem*, qualis est charitas. *Beseleel* significat in *umbra* Dei, qualis est spes : haec enim in ope Dei, quasi in umbra securē requiescit. Jam haec tria, puta fides, spes, charitas, edificant tabernaculum, id est domum anime, ut sit templum dei.

Vers. 3. 3. ET IMPLEVI EUM SPIRITU DEI, — puta spiritu meo. Loquitur enim Deus more Hebreo, de se tanquam de aliquo tertio. Similis enallage personae est vers. ult. et Gen. xix, 23, et Num. XII, vers. 6 et 8, et Amos IV, 11, et aliis. Porro spiritus Dei est qui sequitur, videlicet sapientia, intelligentia et scientia in omni opere fabriki, a Deo data et aspirata. Est enim appositio : « Spiritu Dei (qui est) sapientia, intelligentia et scientia

in omni opere. » Vide dicta cap. xxviii, vers. 3.

6. DEDIQUE EI SOCIMUM OOILAB FILIUM ACHISAMECH. Vers. 6.

— « Ooilab » hebraice idem est quod *tabernaculum meum*, vel *protectio mea* est *Pater*, scilicet cellestis ;

« Achisamech » idem est quod *fratres conjugens*,

hic ergo significat Apostolos virosque Apostolicos,

qui per spem in Deum, Deique opem et protectionem, quam significat Ooilab, perque open

mutuam et fraternal, quam significat Achisamech, adificarent Ecclesiam, que est tabernaculum Dei.

Et significat Beseleel annos sexaginta ; Huri vero centum, et Ooilab annos et octoginta, et Paulus, qui duo post

Christum adificaverunt Ecclesiam Iudeorum et

Gentium. Beseleel enim, qui interpretatur umbra

et Ooilab, qui interpretatur protectio vel habitat

mea Pater, est Paulus, qui mente habitabat in

Deo Patre omnium ; unde ait ipse Philip. III : a Nos

tra conversatio in colis est. »

ET IN CORDE OMNIS EREDITUD POSUI SAPIENTIAM UT

FACIANT CUNCTA QUE PRECEPIT TIBI, — q. d. Peritis

artificibus minoribus et inferioribus dedi etiam

industrias suam et peritiam, ut ipsi juvent Beseleel et Ooilab in fabrica tabernaculi.

Disce hinc artes omnes, etiam mechanicas, esse Mechanicas

donna Dei, saltem naturalia, neque in iis ut suis,

enim industria inventus ait partis, homini gloriam esse, sed illas Deo adscriendas, ab eo

que petendas, et in eis obsequium expendendas esse. Vide I Euseb. in cap. XXXV Exod. in fine.

13. VIDETE UT SABBATUM MEUM CUSTODIATIS : QUA

SIGNUM EST INTER ME ET VOS. — Abulensis et Lipotinus putant hic interiecti mentionem sabbati

hac de causa, ne scilicet Hebrewi putarent licet

sibi tabernaculum fabricare de sabbati. Verum

hinc ratio angustior est, et Scriptura nullam ejus

dat significacionem.

Dico ergo, solitus sabbati preceptum hic repetit Deus, illudque adjecta pena mortis denuo sanxit, tum quia praecipua erat ceremonialis lex hinc

sabbati, recurrens singulis hebdomadiis ; tum quia sabbatum erat culus Dei maxime publicus

et solemnis, unde subdit : « Quia signum est in

ter me et vos, » q. d. Quia sabbatum signum est

quod vos mihi sitis populus, et ego sum vobis

Deus, utpote in eis honorem, et ob eis obediens

colitis septimum diem, puta sabbatum, sacro otio quasi protestantes me creatorem esse

omnium, que sex diebus facta sunt, meque septimo hodie ab omni opere meo cessasse, ideo

que vobis annidendum est, ut illo die mens per

orationem, aliaque pia exercitia in Deo quiescat,

hinc per gratiam, et in futuro per gloriam.

UT SCIATIS QUA EGO DOMINUS, QUI SANCTIFICO

VOS, — qui scilicet vos ad cultum meum applico,

minique quasi dico et conservo per hanc testi-

vitatem meam sabbati, ut in ea me sancte colatis.

14. SANCTUM EST ENIM VOBIS, — q. d. Sabbathum